Дело № 1-51/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 июля 2017 года г. Десногорск 

Десногорский городской суд Смоленской области в составе:

председательствующего (федерального судьи) Михаленкова Д.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Десногорска Близученко П.Д.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Святченкова А.С., представившего удостоверение № и ордер № 161 от 13.06.2017 года,

при секретаре Терзи Н.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 23.11.2006г. Десногорским городским судом Смоленской области по ч. 1 ст. 166 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 24.01.2007г. Десногорским городским судом Смоленской области по ч. 4 ст. 111 УК РФ, к 6 годам 6 месяцам лишения свободы; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от 23.11.2006г. и окончательно назначено наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Рославльского городского суда Смоленской области от 26.08.2011г. приговоры от 23.11.2006г. и от 24.01.2007г. приведены в соответствие с новым ФЗ и окончательное наказание назначено в виде 6 лет 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 29.05.2012г. постановлением Рославлького городского суда Смоленской области от 18.05.2012г. условно-досрочно освобожден от отбывания наказания по приговору от 24.01.2007г. Судимость не снята и не погашена. Установлен административный надзор ОМВД России по г. Десногорску с 29.12.2015г. по 29.12.2017г.

Кроме того, 05.06.2017г. ФИО1 осужден и.о. мирового судьи судебного участка № 19 в МО «г. Десногорск» Смоленской области по ч. 1 ст. 112 УК РФ к 1 году лишения свободы в силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год. Судимость не снята и не погашена;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: 

14.04.2017 года около 21 часа 00 минут, ФИО1, находясь в общем коридоре на 8-м этаже дома № в 

<

адрес>, реализуя внезапно возникший умысел, с корыстной целью личного обогащения, умышленно, 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО5, утраченные им ювелирные изделия из золота - цепочку 585 пробы весом 4,92 гр. стоимостью 12300 рублей; крест-кулон 585 пробы весом 0,76 гр. стоимостью 1900 рублей. Удерживая похищенное, ФИО1 с места преступления скрылся, обратил похищенное в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО5 значительный имущественный ущерб в размере 14200 рублей.

На стадии предварительного следствия при ознакомлении обвиняемого с материалами уголовного дела от ФИО1 после предварительной консультации с защитником поступило ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, в связи со своим согласием с предъявленным обвинением в соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ.

Данное ходатайство подсудимый подтвердил и в судебном заседании.

Государственный обвинитель, защитник и потерпевший согласны с применением вышеуказанного порядка принятия судебного решения.

Наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Совокупность названных обстоятельств является основанием для постановления приговора без проведения судебного разбирательства и основанием вынесения подсудимому обвинительного приговора в порядке ст. 316 УПК РФ с признанием в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.12.2011г. № 420-ФЗ) - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО1 

<

данные изъяты> похитил принадлежащие ФИО5 ювелирные изделия, чем причинил ему значительный имущественный ущерб.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, что совершено умышленное преступление средней тяжести, учитывает данные о личности ФИО1, который не трудоустроен, у врача-нарколога и врача-психиатра на учете не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно. Учитывается также позиция потерпевшего, которая просил назначить подсудимому наказание на усмотрение суда, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Суд также учитывает, что ФИО1 ранее судим 23.11.2006г. Десногорским городским судом Смоленской области по ч. 1 ст. 166 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, а также 24.01.2007г. Десногорским городским судом Смоленской области по ч. 4 ст. 111 УК РФ, к 6 годам 6 месяцам лишения свободы; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от 23.11.2006г. и окончательно назначено наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Рославльского городского суда Смоленской области от 26.08.2011г. приговоры от 23.11.2006г. и от 24.01.2007г. приведены в соответствие с новым ФЗ и окончательное наказание назначено в виде 6 лет 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 29.05.2012г. постановлением Рославлького городского суда Смоленской области от 18.05.2012г. условно-досрочно освобожден от отбывания наказания по приговору от 24.01.2007г. Судимость не снята и не погашена. Установлен административный надзор ОМВД России по г. Десногорску с 29.12.2015г. по 29.12.2017г.

Кроме того, 05.06.2017г. ФИО1 осужден и.о. мирового судьи судебного участка № 19 в МО «г. Десногорск» по ч. 1 ст. 112 УК РФ к 1 году лишения свободы в силу ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 1 год. Судимость не снята и не погашена. В связи с тем, что данное преступление совершено после инкриминируемого и имеется вступивший в законную силу приговор, то указанный приговор мирового судьи подлежит исполнению самостоятельно.

В силу ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 суд признает рецидив преступлений, так как совершено умышленное преступление лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление, за которое ему было назначено наказание в виде реального лишения свободы.

Рецидив преступлений суд признает обстоятельством, отягчающим наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку изначально он давал полные и правдивые показания, подробно рассказал обо всех обстоятельствах совершенного преступления, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном и состояние здоровья.

Вместе с тем, несмотря на признание судом смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ отсутствуют, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство - рецидив преступлений.

Принимая во внимание указанные обстоятельства в их совокупности, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, суд оснований к применению положений ст. 64, ст. 73 и ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает, в связи с чем, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить наказание, связанное с реальным лишением свободы в пределах санкции закона без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с назначением наказания по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ вид исправительного учреждения необходимо определить - исправительную колонию строгого режима.

При назначении наказания суд также применяет правила ч. 7 ст. 316 УПК РФ, согласно которым при применении особого порядка принятия судебного решения размер наказания не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Гражданский иск не заявлен. Вещественные доказательства: золотую цепочку и крест-кулон надлежит оставить в распоряжении потерпевшего ФИО5 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 296-299, 304-310, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 20 июля 2017 года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на содержание под стражей до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Приговор и.о. мирового судьи судебного участка № 19 в МО «г. Десногорск» Смоленской области от 05.06.2017 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: золотую цепочку и крест-кулон - оставить в распоряжении потерпевшего ФИО5 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Десногорский городской суд Смоленской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий Михаленков Д.А.